
   
 

Решение 
Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

Об утверждении отчета о деятельности Контрольного комитета  

муниципального образования «Сарапульский район» за 2015 год 

 

       Заслушав и обсудив отчет о деятельности Контрольного комитета муниципального 

образования «Сарапульский район» за 2014 год, руководствуясь ст. 34.1 ч.3 п.9  Устава 

муниципального образования «Сарапульский район» Совет депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» решает: 

 
1. Отчет о деятельности Контрольного комитета муниципального образования 

«Сарапульский район» за 2015 год утвердить (прилагается). 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Сарапульский район» в сети Интернет 

http://sarapulrayon.udmurt.ru. 

 

 

 

Глава муниципального образования       И.В. Асабин 

«Сарапульский район» 

 

 

 

 

с. Сигаево 

24 марта  2016 г. 

№  361/4 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/


Приложение 

                                                                                  к Решению Совета депутатов 

                                                                                 муниципального образования «Сарапульский 

район» 

                                                                                  от 24.03.2016г. № 361/4 

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольного комитета 

муниципального образования «Сарапульский район» 

за 2015 год        

 

Настоящий отчет о деятельности Контрольного комитета муниципального образования 

«Сарапульский район» в 2015 году (далее – Контрольный комитет) подготовлен и 

направляется на рассмотрение в Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский 

район» в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ) 

и пунктом 19  Положения о Контрольном комитете муниципального образования 

«Сарапульский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» 29.05.2014г. № 204/2 (далее – Положение). 

В Отчете отражены основные направления деятельности Контрольного комитета за 

2015 год, результаты контрольных, экспертно – аналитических и иных мероприятий, 

направленных на совершенствование внешнего муниципального финансового контроля в 

муниципальном образовании «Сарапульский район», информация об обеспечении  

деятельности Контрольного комитета. 

Результаты проведенных контрольных и экспертно – аналитических мероприятий в 

2015 году свидетельствуют о выполнении всех мероприятий в соответствии с планом работы  

Контрольного комитета, утвержденного председателем  Контрольного комитета от 

15.12.2014г. №01-09/2 

 

1. Основные направления деятельности Контрольного комитета  

 

            Контрольным комитетом в 2015 году проводились контрольные и экспертно-

аналитические мероприятия в соответствии с полномочиями, возложенными на него пунктом 

8 Положения о Контрольном комитете. Штатная численность сотрудников Контрольного 

комитета в 2015 году составляла одну единицу – председатель Контрольного комитета. 

Организация деятельности Контрольно-счётного органа строится на принципах законности, 

объективности, эффективности, независимости и гласности (статья 4 Федерального закона № 

6–ФЗ) и направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, выявление, 

предотвращение и устранение причин нарушений при использовании средств районного 

бюджета.  

В соответствии с утвержденным планом деятельности Контрольный комитет 

осуществлял: 

- контрольные мероприятия по следующим направлениям:  

1) Проведена ревизия финансово – хозяйственной деятельности Управления 

образования Администрации муниципального образования «Сарапульский район» за 2014 год.  

2) Проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств 

выделенных на обеспечение деятельности Управления культуры и молодежной политики 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» за 2014 год. Проверка 

наличия утвержденных бюджетных смет, правильность составления и внесения изменений. 

 3) Проведена проверка выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг в Муниципальном Автономном учреждении «Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг муниципального образования 

«Сарапульский район» за период 2014 - 2015 год.  



 

- экспертно-аналитические мероприятия по следующим направлениям: 

1) Проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» за 2014 год. 

2) Проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» О внесении изменений в решение Совета депутатов от 25 

декабря 2014 года  № 249/3 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» 

на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов». 

3) Проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2016 год».   

4) Проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» О внесении изменений в решение Совета депутатов от 25 

декабря 2014 года № 249/3 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» 

на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов». Настоящим проектом решения 

изменения внесены в третий раз. 

5) Проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» О внесении изменений в решение Совета депутатов от 25 

декабря 2014 года № 249/3 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» 

на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов». Настоящим проектом решения 

изменения внесены в четвертый раз. 

6) Проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2016 год» в новой редакции. 

 

2. Контрольная деятельность  Контрольного комитета 

 

            2.1. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности Управления образования 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» за 2014 год.  

            Объектом контрольного мероприятия являлось Управление образования 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район». 

            В результате контрольного мероприятия установлено следующее: 

            Согласно Инструкции № 191н - показатели граф 4, 5 и 10 Отчета (ф.0503128) должны 

быть сопоставимы с показателями граф 4, 5 и 9 Отчета (ф.0503127) соответственно. В 

нарушение Инструкции № 191н представленные формы в части бюджетных обязательств по 

расходам не соответствуют, что привело к искажению формы отчетности. 

            В нарушение п.3, 5 ст.219 Бюджетного кодекса РФ, по состоянию на 01 января 2015 

года приняты бюджетные обязательства, сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств 

в общей сумме 3965,80 руб. 

            В нарушение Инструкции № 191н по результатам проверки выявлено несоответствие 

показателей, отраженных в отчете «Сведения о кассовом исполнении бюджета» (ф. 0503164) и 

отчете об исполнении бюджета (ф. 0503127), что привело к искажению формы отчетности. 

            В нарушение Инструкции № 191н по результатам проверок выявлено несоответствие 

показателей, отраженных в отчете «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых 

программ» (ф. 0503166) и отчете об исполнении бюджета (ф. 0503127), что привело к 

искажению формы отчетности. 

  Искажение формы отчетности в части формирования Сведений по дебиторской и 

кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2015г. (ф.0503169). 

  В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 

2007 г. № 112н Управлением образования представлены «Изменения показателей бюджетной 

сметы на 2014 год» без обоснования (расчетов) плановых сметных показателей, 

использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы. 

  При сверке данных Отчета ф.0503127 (расходные обязательства 116000 руб., целевая 

статья 7952000) с итоговыми изменениями показателей бюджетной сметы на 2014г. 



(расходные обязательства 5000 руб.) установлено расхождение на 111000 руб. При сверке 

данных Отчета ф.0503127 (расходные обязательства 396156,09 руб. (целевая статья 4320280, 

прочие расходы по КОСГУ 21204)) с итоговыми изменениями показателей бюджетной сметы 

на 2014г. (расходные обязательства 102158 руб.) установлено расхождение на 293998,09 руб. 

Нарушена статья 221 Бюджетного кодекса РФ «бюджетная смета бюджетного учреждения 

составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем 

бюджетных средств, в ведении которого находится бюджетное учреждение, в 

соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов 

Российской Федерации». 

  В нарушение Приказа Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н, при сверке данных 

Отчета ф.0503127 (расходные обязательства - «Возмещение расходов по оплате коммунальных 

услуг работникам учреждений, проживающим и работающим в сельской местности» КБК 

6330701505940132126205, 6330702505940132126205 – отсутствуют или 0 руб.) с итоговыми 

изменениями показателей бюджетной сметы на 2014г. от 28.12.2014г. (расходные 

обязательства 11781000 руб., к бюджетной смете на 2014г. добавлены расходы по 

подразделу 0702 целевой статье 5059401, КОСГУ 26205 – 140000 руб.) установлено 

расхождение на 11781000 руб. 

В нарушение п.172 Инструкции №157н первичные учетные документы по приходу 

денежных документов подшиваются с бухгалтерскими документами по расчетам с 

поставщиками и подрядчиками, расходные кассовые ордера «Фондовые» подшиваются с 

кассовыми документами, а следовало к Журналу операций №8 «Журнал по прочим 

операциям» РКО «Фондовый» от 30.12.2014г. №1. 

В нарушение п.47 Порядка открытия и ведения лицевых счетов для учета операций по 

исполнению бюджета МО «Сарапульский район», утвержденного Постановлением 

Администрации МО «Сарапульский район» от 13.07.2009г. №650, выдавались наличные 

денежные средства под отчет на цели, не предусмотренные Порядком.  

Отсутствуют, к проверке не представлены договора с получателем благотворительной 

помощи (Управление образования), которые обязательно должны содержать условие о 

безвозмездной передаче товаров (работ, услуг) в рамках благотворительной деятельности, 

документы основания перечисления сумм благотворительной помощи.  

            По результатам проведенного контрольного мероприятия вынесено Представление 

Главе Администрации муниципального образования «Сарапульский район» по устранению 

выявленных нарушений. Управлением образования Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» представлен план мероприятий по устранению 

нарушений, выявленных Контрольным комитетом в ходе проверки, нарушения устранены. 

 

2.2. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств 

выделенных на обеспечение деятельности Управления культуры и молодежной 

политики Администрации муниципального образования «Сарапульский район» за 2014 

год. Проверка наличия утвержденных бюджетных смет, правильность составления и 

внесения изменений. 

             Объектом контрольного мероприятия являлось - Управление культуры и молодежной 

политики Администрации муниципального образования «Сарапульский район». 

          В результате контрольного мероприятия установлено следующее:  

Согласно Главной книги выявлены случаи остатков по кредиту на 01.01.2015г. по 

соответствующим счетам санкционирования расходов, сформированных в отчетности за год.  

В нарушение с Инструкции № 191н в составе финансового отчета за 2014г. (Бюджетная 

отчетность) отсутствует ф. 0503164, являющаяся обязательной для представления. Нарушение 

устранено в ходе проверки. 

В нарушение с Инструкции № 191н в составе финансового отчета за 2014г. (Бюджетная 

отчетность) отсутствует ф. 0503166, являющаяся обязательной для представления. Нарушение 

устранено в ходе проверки. 

Искажение формы отчетности в части формирования Сведений по кредиторской 

задолженности по состоянию на 01.01.2015г. (ф.0503169). 



Расчеты 4-ФСС, РСВ-1 ПФР руководителем Управления культуры или лицом, его 

замещающим за 2014г. не подписывались, направлены в течение года в форме электронного 

документа по закрытым каналам связи в сети интернет с применением электронно-цифровой 

подписи (ЭЦП) руководителя! В следствие обнаружения ошибок, разногласий 

корректирующие расчеты не представлялись.   

При верном учете и контроле в части отчислений во внебюджетные фонды Управление 

культуры по итогу года могло избежать кредиторской задолженности при своевременном 

возврате задолженности числящейся за территориальным органом ФСС на конец отчетного 

(расчетного) периода. 

При задолженности за территориальным органом Фонда на конец отчетного (расчетного) 

периода в сумме 912,47 руб. Управление культуры оплачивает кредиторскую задолженность 

перед Фондом в сумме 155,71 руб. - 30.01.2015г. Данный факт не нашел объяснения, в 

следствии чего, произошло искажение форм отчетности, отсутствии внутреннего контроля. 

При анализе  ф. 0503169 и Главной книги выявлено расхождение по  номеру (коду) счета 

бюджетного учета. 

Расхождение между формами отчетов ф.0503169 и расчет РСВ-1 ПФР не значительное, 

но говорит об отсутствии контроля при округлении по году и искажении отчетности. 

В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 

г. № 112н «Бюджетные сметы на 2014 год» в ряде случаев представлены с нарушениями, без 

обоснования (расчетов) плановых сметных показателей, использованных при формировании 

сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы. 

При сверке данных Отчета ф.0503127 (расходные обязательства 57000 руб.) с бюджетной 

сметой на 2014г. (расходные обязательства 49000 руб.) установлено расхождение на 8000 руб. 

Нарушена статья 221 Бюджетного кодекса РФ. Нарушение устранено в ходе проверки. 

 Выявлены случаи расхождения показателей Бюджетной сметы за 2014г. (итоговые) и  

Отчета об исполнении бюджета (ф.0503127), что привело к искажению отчетности. 

Нарушение устранено в ходе проверки. 

В нарушение  Приказа № 112н изменения бюджетной сметы на 2014г. по мере 

поступления бюджетных обязательств Управлением культуры не составлялись на сумму 

21216242,28 руб. Нарушение устранено в ходе проверки. 

          В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05 января 2004 года №1 штатные 

расписания подписаны начальником Управления культуры, без ссылки на Приказ, номер, 

дату,  в графике отпусков Управления культуры на 2014г. по истечении указанного года 

отсутствуют заполненные графы 7-9. Нарушения устранены в ходе проверки, 

унифицированная форма Т-3 штатные расписания, унифицированная форма графика отпусков 

Т-7 заполнены в соответствии Постановление Госкомстата РФ №1. 

При наличие договора с ИП Малышевым В.Д., наличием у данного поставщика 

расчетного счета №408702810650000173875, открытого в ОАО «Быстробанк», денежные 

средства перечислялись не поставщику согласно договора, а бухгалтерам Управления 

культуры, затем обналичивались для приобретения ТМЦ. 

ТМЦ находящиеся на ответственном хранении у Габдуллина Р.Ф. фактически хранятся в 

помещении Сектора по физической культуре и спорту Администрации МО «Сарапульский 

район»: велотренажер, хранится в заводской упаковке, инвентарный номер не указан, 

скамья+стойка под штангу, хранится в заводской упаковке, инвентарный номер не указан, 

штанга, хранится в заводской упаковке, инвентарный номер не указан. Не на всех основных 

средствах указаны инвентарные номера. 

Согласно инвентаризационной описи (сличительной ведомости) ф.0504087 (номер счета 

101- основные средства) материально ответственных лиц (Киселева О.В., Лепихина Л.Г., 

Чернышов С.С.) в документе отсутствуют инвентарные номера ТМЦ. Нарушение устранено в 

ходе проверки. 

В нарушение положений Учетной политики Управления культуры (Приказ №103 от 

30.12.2013г.) п.п.6.7. опись инвентарных карточек по учету основных средств  датирована 

29.06.2015г., вместо 31.12.2014г. Нарушение устранено в ходе проверки. 



В нарушение требований Закон №402-ФЗ, требованиями Приказа Минфина России от 

01.12.2010 № 157н Управление культуры не разработан «Порядок проведения инвентаризации 

имущества и обязательств». 

В соответствии с положениями Учетной политики Управления культуры (Приказ №103 

от 30.12.2013г.) п.п.3.5.6. - списание материалов производится на основании Акта о списании 

материальных запасов (ф.0504230). Данная форма формируется в программном продукте и 

соответствует Ж-о №7 Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов. 

Управлению культуры необходимо формировать и прикладывать данную форму, во 

избежание разногласий с Актами произвольной формы. 

         По результатам проведенного контрольного мероприятия вынесено Представление Главе 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» по устранению 

выявленных нарушений. Управлением культуры и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» все нарушения устранены в 

установленные сроки. 

 

             2.3 Проведена проверка выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг в Муниципальном Автономном учреждении 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг муниципального образования «Сарапульский район» за период 2014 - 2015 год. 

             Объектом контрольного мероприятия являлся - Муниципальное Автономное 

учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг муниципального образования «Сарапульский район». 

             В результате контрольного мероприятия установлено следующее:  

            В нарушение пункта 2.13 Порядка утв. Постановлением Администрации №20 от 

10.01.2012г.) к планам ФХД, представленным на утверждение не прикладывались подробные 

хозяйственно – экономические обоснования (расчеты) показателей, использованные при 

формировании плана. 

           В нарушение пункта 2.4 Порядка утв. Постановлением Администрации №20 от 

10.01.2012г. в планах ФХД в разделе «Сведения об учреждении» отражены нулевые значения 

показателей (пункт 3, 4 плана ФХД) при фактическом наличии суммовых показателей. 

          В нарушение пункта 2.5 Порядка утв. Постановлением Администрации №20 от 

10.01.2012г. в разделе «Нефинансовые активы»,  в разделе «Финансовые активы» отражены 

нулевые значения показателей, при фактическом наличии суммовых показателей.  В связи с 

вышеуказанными замечаниями Контрольного комитета в ходе проверки МАУ «МФЦ МО 

«Сарапульский район» внесли исправления в первоначальные планы ФХД, а также 

представили расчеты (обоснования) по соответствующим статьям, нарушение устранили в 

ходе проверки.      

          В нарушение пунктов 3.3, 3.4, 3.5 Порядка утв. Постановлением Администрации №20 от 

10.01.2012г. ни одно изменение по статьям бюджетного учета в течение отчетного года 

должным образом не оформлено планом ФХД с учетом изменений, не обосновано, 

учредителем не утверждено. 

          Факт расхождения между фактически оплаченной суммой по платежному поручению  и 

обоснованностью данного платежа. 

          В ходе проверки, в связи с замечаниями Контрольного комитета МАУ «МФЦ МО 

«Сарапульский район» был представлен отсутствующий в наличии подписанный оригинал 

договора №БУ/п/29/14/НП от 07.02.2014г. с ООО «Башнефть - Удмуртия». 

          В нарушение требований Закона №402-ФЗ, требованиями Приказа Минфина России от 

01.12.2010 № 157н МАУ «МФЦ МО «Сарапульский район» «Порядок проведения 

инвентаризации имущества и обязательств» (Приложение №21 к Учетной политике), 

«Положение о внутреннем финансовом контроле» (Приложение №24 к Учетной политике) 

разработаны и утверждены лишь - 12.01.2015г. 

          Списание материалов (ГСМ) производится на основании Акта о списании материальных 

запасов (ф.0504230), при этом ведомость выдачи материальных ценностей на нужды 

учреждения (ф. 0504210) не оформлялась, к проверке в составе форм не представлена. 



Ведомость служит основанием для документального оформления списания указанных 

ценностей с баланса учреждения. В ходе проверки, в связи с замечаниями Контрольного 

комитета МАУ «МФЦ МО «Сарапульский район» представили ведомости выдачи 

материальных ценностей на нужды учреждения по форме 0504210 за весь проверяемый 

период проверки, нарушение устранили. 

           В нарушение требований ст.9 Федеральный закон от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» в путевых листах допускались неоговоренные, многочисленные 

исправления. 

          В 2015 году в составе документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов, 

подтверждающих проведение операции по перечислению зарплаты отсутствовали «Реестры 

денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц МАУ «МФЦ МО 

«Сарапульский район». Нарушение устранили в ходе проверки, реестры представлены.  

          В нарушение с Инструкции № 33н в составе финансового отчета за 2014г. отсутствует ф. 

0503738 «Отчет об обязательствах учреждения», являющаяся обязательной для представления. 

Нарушение устранили в ходе проверки, ф. 0503738 «Отчет об обязательствах учреждения» 

учреждением представлена,  в соответствии с Инструкцией № 33н подшита, пронумерована. 

            По результатам проведенного контрольного мероприятия вынесено Представление 

Главе Администрации муниципального образования «Сарапульский район» по устранению 

выявленных нарушений. МАУ «Многофункциональным центром предоставления 

государственных и муниципальных услуг муниципального образования «Сарапульский 

район» все нарушения устранены в установленные сроки. 

 

3. Экспертно-аналитическая деятельность Контрольного комитета 

 

3.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» за 2014 год. 

           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования «Сарапульский район», Положением о Контрольном комитете 

муниципального образования «Сарапульский район», утвержденным решением  Совета 

депутатов  муниципального образования «Сарапульский район» от  29.05.2014 г. № 204/2, 

планом работы Контрольного комитета муниципального образования «Сарапульский район» 

на 2015 год, проведена экспертиза и дано экспертное заключение на годовой отчет об 

исполнении бюджета муниципального образования «Сарапульский район» за 2014 год. 

           Представленная годовая бюджетная отчетность муниципального образования 

«Сарапульский район» за 2014 год составлена с учетом требований и по формам, 

предусмотренным Инструкцией № 191н, письмом Минфина УР от 14.01.2015г. № 0074/09-69 

по формам для финансового органа, уполномоченного на формирование бюджетной 

отчетности об исполнении соответствующего консолидированного бюджета Российской 

Федерации, с отражением в указанных формах полученных доходов, расходов и источников 

внутреннего финансирования дефицита бюджета. 

          Годовая бюджетная отчетность за 2014 год достоверна и позволяет проанализировать 

финансовое положение и результаты деятельности муниципального образования 

«Сарапульский район» и подтвердить правильность составления представленных форм. 

Отчетность составлена на основании сводной бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств, данных Главной книги и других регистров бюджетного 

учета Управления финансов, при сверке контрольных соотношений взаимосвязанных 

показателей между формами бюджетной отчетности, расхождений не установлено.  

        Внешняя проверка годовой отчетности муниципального образования «Сарапульский 

район» за 2014 год подтвердила достоверность и полноту представленного отчета. 

 

3.2. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» О внесении изменений в решение Совета депутатов от 25 декабря 

2014 года № 249/3 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 

2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов». 



        Настоящим проектом решения изменения вносятся во второй раз. Решение о бюджете на 

2015г. с последними изменениями рассмотрено и принято на сессии Совета депутатов 

25.03.2015г., подписано Главой муниципального образования 25.03.2015г. №270/6, 

опубликовано.  Проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики 

бюджета: доходы, расходы, дефицит только на 2015г. В целом представленный проект 

решения соответствует требованиям и нормам бюджетного законодательства. Анализ 

исполнения бюджета МО «Сарапульский район» за 4 месяца 2015 года свидетельствует о 

завышении доходной части бюджета района (по оценке Контрольного комитета) не менее 10 

млн.руб., что создает угрозу недофинансирования расходных обязательств. Пояснительная 

записка с обоснованиями изменений, внесенных в бюджет муниципального образования 

одновременно с проектом решения отсутствует. 

 

 

 

3.3. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2016 год».   

        На основании Федерального закона от 30.09.2015 № 273-ФЗ «Об особенностях 

составления и утверждения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Феде-рации 

на 2016 год, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

и признании утратившей силу статьи 3 Федерального закона «О приостановлении действия 

отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации», Закона Удмуртской 

Республики от 8 октября 2015 года № 61-РЗ «Об особенностях составления и утверждения 

проекта бюджета Удмуртской Республики и проекта бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Удмуртской Республики на 2016 год» в связи с 

высокой неопределенностью и нестабильностью на финансовых рынках приостановлено до 1 

января 2016 года действие положений Бюджетного кодекса РФ о составлении и утверждении 

проектов бюджетов на плановый период. В связи с данными нормами, принято решение 

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» от 13 ноября 2015 года 

№ 331/2 «Об особенностях составления и утверждения проекта бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» на 2016 год», созданы правовые основания для 

составления и утверждения проекта бюджета только на 2016 год (с приостановлением до 1 

января 2016 года Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Сарапульский район» в отношении планового периода, за исключением прогноза социально-

экономического развития муниципального образования «Сарапульский район» и основных 

направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Сарапульский 

район»).  

           В проекте бюджета муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 год 

содержатся основные характеристики бюджета района (общий объем доходов и расходов, 

дефицит бюджета), установлены перечни главных администраторов доходов и общий объем 

бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных 

обязательств, источники финансирования дефицита бюджета, верхний предел 

муниципального долга, предельный объем муниципального долга муниципального 

образования, объем расходов, связанных с обслуживанием муниципального долга, объем 

резервного фонда муниципального района.  

          Предусмотренные в проекте бюджета района верхний предел муниципального долга, 

предельный объем расходов, связанных с обслуживанием муниципального долга, объем 

дефицита бюджета, источники его покрытия, объем резервных фондов не противоречат 

требованиям статей 107, 112, 92.1, 96 и 81 Бюджетного кодекса РФ.  

         Проект бюджета муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 год в 

соответствии со ст.28 ФЗ № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» размещен на официальном сайте 

Сарапульского района в сети Интернет - sarapulrayon.udmurt.ru, а также вынесен на публичные 

слушания 04 декабря 2015г.  



       Проект решения «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 

год» внесен в Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район» Главой 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» 13 ноября 2015 года, 

т.е. с соблюдением срока, установленного статьей 185 БК РФ. Состав основных показателей и 

характеристик (приложений) бюджета на 2016г., представляемых для рассмотрения и 

утверждения в проекте решения, а также перечень документов и материалов, представленных 

одновременно с проектом решения, в целом соответствуют статьям 184.1 и 184.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании.  

      Нарушений бюджетного законодательства при оценке текстовой части проекта Решения 

«О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 год» не выявлено. 

        По результатам проведенной экспертизы Контрольный комитет подтверждает, что 

представленный проект Решения «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2016 год» соответствует требованиям бюджетного законодательства, учтены 

предварительные итоги социально-экономического развития Сарапульского района за 2015 

год. Проект бюджета составлен на основе Плана-прогноза экономического и социального 

развития Сарапульского района на 2016-2018 годы. Бюджет сбалансирован. Контрольный 

комитет муниципального образования «Сарапульский район» подтверждает реалистичность 

основных показателей проекта бюджета.  

    Результаты проведенного анализа проекта решения и документов, составляющих основу 

формирования бюджета, дают основание для принятия проекта решения.  

 

3.4. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» О внесении изменений в решение Совета депутатов от 25 декабря 

2014 года № 249/3 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 

2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов». Настоящим проектом решения 

изменения внесены в третий раз. 

        Решение о бюджете на 2015г. с последними изменениями рассмотрено и принято на 

сессии Совета депутатов 28.05.2015г., подписано Главой муниципального образования 

28.05.2015г. №292/1, опубликовано. 

      Проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета: 

доходы, расходы, дефицит только на 2015г. В целом представленный проект решения 

соответствует требованиям и нормам бюджетного законодательства. Пояснительная записка с 

обоснованиями изменений, внесенных в бюджет муниципального образования одновременно 

с проектом решения представлена в табличном варианте «Распределение доходов и расходов 

по внесению изменений в бюджет МО «Сарапульский район» на 2015 год». Результаты 

проведенного анализа проекта решения и документов, составляющих основу формирования 

бюджета, дают основание для принятия проекта решения. 

 

3.5. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» О внесении изменений в решение Совета депутатов от 25 декабря 

2014 года № 249/3 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 

2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов». Настоящим проектом решения 

изменения внесены в четвертый раз. 

        Решение о бюджете на 2015г. с последними изменениями рассмотрено и принято на 

сессии Совета депутатов 24.12.2015г., подписано Главой муниципального образования 

24.12.2015г. №336/3, опубликовано. 

        В связи с дополнительными поступлениями из бюджета Удмуртской Республики бюджет 

района доходной части бюджета проектом решения предлагается внести изменения в 

основные характеристики бюджета: доходы, расходы, дефицит только на 2015г. В целом 

представленный проект решения соответствует требованиям и нормам бюджетного 

законодательства. Пояснительная записка с обоснованиями изменений, внесенных в бюджет 

муниципального образования одновременно с проектом решения представлена в табличном 

варианте «Распределение доходов и расходов по внесению изменений в бюджет МО 



«Сарапульский район» на 2015 год». Результаты проведенного анализа проекта решения и 

документов, составляющих основу формирования бюджета, дают основание для принятия 

проекта решения. 

3.6. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2016 год» в новой редакции. 

        Решение Совета депутатов МО «Сарапульский район» от 24 декабря 2015 года № 337/4 

«О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 год предлагается 

признать утратившим силу, в связи с привлечением бюджетного кредита из бюджета УР, 

изменяются пункты 3 и 4 статьи 1 «Основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» на 2016 год» решения Совета депутатов от 24 декабря 

2015 года № 337/4. 

        В проекте бюджета муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 год 

содержатся основные характеристики бюджета района (общий объем доходов и расходов, 

дефицит бюджета), установлены перечни главных администраторов доходов и общий объем 

бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных 

обязательств, источники финансирования дефицита бюджета, верхний предел 

муниципального долга, предельный объем муниципального долга муниципального 

образования, объем расходов, связанных с обслуживанием муниципального долга, объем 

резервного фонда муниципального района. Состав основных показателей и характеристик 

(приложений) бюджета на 2016г., представляемых для рассмотрения и утверждения в проекте 

решения, а также перечень документов и материалов, представленных одновременно с 

проектом решения, в целом соответствуют статьям 184.1 и 184.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании. 

Нарушений бюджетного законодательства при оценке текстовой части проекта Решения «О 

бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 год» не выявлено. 

       Результаты проведенного анализа проекта решения и документов, составляющих 

основу формирования бюджета, дают основание для принятия проекта решения. 

 

4. Взаимодействие Контрольного комитета с  правоохранительными органами 

 

В ходе контрольных мероприятий случаев нецелевого расходования бюджетных 

средств не выявлено. Материалы проверок Контрольного комитета в правоохранительные 

органы не направлялись. 

 

5. Взаимодействие Контрольного комитета с Советом контрольно-счетных органов 

Удмуртской Республики Государственного контрольного комитета Удмуртской 

Республики 

 

            В целях совершенствования внешнего муниципального финансового контроля в 

муниципальном образовании «Сарапульский район», повышения его качества, дальнейшего 

развития системы муниципального финансового контроля Контрольный комитет 

муниципального образования «Сарапульский район» принимал участие в Общих Собраниях 

членов Совета органов внешнего финансового контроля Удмуртской Республики (вопросы 

взаимодействия КСО УР с Советом и совершенствование внешнего финансового контроля в 

Удмуртской Республике). 

 

6. Методологическая работа и повышение уровня квалификации 

 

            В соответствии с требованиями ст.11 Федерального закона от  07.02.2011 №6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и  муниципальных образований» и с целью стандартизации 

контрольной и экспертно-аналитической деятельности, в 2015 году были разработаны 2 

стандарта внешнего финансового муниципального контроля (далее - СВФМК): 



-  «Стандарты организации деятельности Контрольного комитета муниципального 

образовании «Сарапульский район» при осуществления внешнего муниципального 

финансового контроля»; 

-  (СВФМК - 5) «Проведение аудита эффективности использования муниципальных 

средств»; 

- (СВФМК-6) «Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных 

программ». 

7. Обеспечение доступа к информации о деятельности  

 

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности, Контрольным комитетом 

на официальном сайте Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

– sarapulrayon.udmurt.ru (в разделе Контрольный комитет) размещалась информация о планах 

деятельности, проведенных  контрольных и  экспертно-аналитических мероприятиях в 

отчетном году. 

 
8. Заключение 

 

            Председатель Контрольного комитета в 2015 году принимал участие в заседаниях 

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район». 

            Подводя итоги деятельности  Контрольного комитета муниципального образования 

«Сарапульский район» за 2015 год,   можно сказать, что его действия имели определенные 

управленческий  и  финансовый  результат. По итогам контрольных мероприятий и  

экспертно-аналитической деятельности предлагались конкретные меры по устранению  

установленных нарушений и недостатков в сфере бюджетной политики. План работы 

Контрольного комитета муниципального образования «Сарапульский район»  на 2015 год  

выполнен в полном объеме.  

            В 2016 году Контрольный комитет продолжит работу по совершенствованию внешнего 

муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Сарапульский район» 

и повышению его результативности. 

            Контрольный комитет продолжит сотрудничество с контрольно-счетными органами 

муниципальных образований Удмуртской Республики, примет участие в мероприятиях, 

проводимых Советом контрольно-счетных органов Удмуртской Республики Государственного 

контрольного комитета Удмуртской Республики. 

             

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


